
 

 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 905 (Alm. del), som Folketingets 

Retsudvalg har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 7. april 2025. 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Lorentzen Dehnhardt (SF). 

 

Spørgsmål nr. 905:  

”Vil ministeren redegøre for, hvad argumenterne er for, at Kriminalforsorgen ikke 

skal være en del af uth-systemet (utilsigtede hændelser-systemet)? Der henvises til 

”Politikere fra begge fløje vil ændre særligt patientsystem: Fængslerne skal ikke være 

deres egen sundhedsmæssige ø”, dr.dk, den 6. april 2025” 

 

Svar: 

UTH-systemet omfatter i dag ikke statslige institutioner, herunder fængsler, og 

kriminalforsorgen har i dag ikke et teknisk system, der understøtter en systematisk og 

anonym indberetning af utilsigtede hændelser i forbindelse med 

sundhedsbehandling.  

 

Jeg ved dog, at kriminalforsorgen tager patientsikkerhed alvorligt, og at de har en 

praksis for at lære af de hændelser, der sker i fængslerne, selvom de ikke er omfattet 

af UTH-systemet.  

 

De ansatte i kriminalforsorgens institutioner, herunder sundhedspersoner og 

fængselsbetjente, der virker som lægens medhjælp, opfordres til at indberette 

utilsigtede hændelser i sundhedsbehandlingen til kriminalforsorgens 

sundhedsenheder med henblik på læring. Eventuelle indberetninger om utilsigtede 

hændelser bliver håndteret af sundhedsenhederne med henblik på, om der skal 

iværksættes tiltag for at forhindre lignende hændelser. Det synes jeg er positivt. 

 

Jeg skal desuden understrege, at Styrelsen for Patientsikkerhed fører et 

sundhedsfagligt tilsyn med fængslerne for at sikre patientsikkerheden og 

patienternes rettigheder. Styrelsen for Patientsikkerhed har i perioden fra 2019 til 

2022 gennemført i alt 65 sundhedsfaglige tilsyn i fængsler og arresthuse. Den 

overordnede konklusion var, at der i 2022 var et tilfredsstillende 

patientsikkerhedsmæssigt niveau i forhold til varetagelsen af sundhedsfaglige 

opgaver. Styrelsen har desuden netop tilrettelagt en tilsynsrække, der gennemføres 

inden sommerferien 2025, på fængsler og arresthuse med fokus på 

medicinhåndtering. 

 

Det er resultatet af omfattende indsatser, både lokalt og nationalt, og styrkelsen af 

det patientsikkerhedsmæssige niveau har krævet et tæt og smidigt samarbejde 

mellem mange aktører, både i de enkelte fængsler og arresthuse, i de to 

områdeledelser under kriminalforsorgen og en række myndigheder. 
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Side 2 

 

Som bekendt har Indenrigs- og Sundhedsministeriet indgået en aftale med Danske 

Regioner om, at regionerne pr. 1. maj 2025 fra Styrelsen for Patientsikkerhed 

overtager opgaven med at modtage, analysere og uddrage læring af rapporteringer 

om utilsigtede hændelser samt driften af Dansk Patientsikkerhedsdatabase.   

 

For at sikre en smidig og uproblematisk overdragelse er det forudsat, at 

overdragelsen sker 1:1. Det vil sige, at systemet overføres, som det er og med den 

rapporteringspligt, der er i dag.  

 

Herefter har regionerne et udviklingsarbejde foran sig, og jeg vil opfordre regionerne 

til at overveje at inddrage alle relevante interessenter i dette arbejde. Hvis en 

udvidelse af rapporteringspligten er relevant, vil det kunne indgå i fremtidige 

prioriteringsovervejelser. 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Sophie Løhde 

 


